
 

  

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche   tel. +39 0862 43 3668-3524-3434-4957-3530 

Via Vetoio,snc - località Coppito - 67100 L’Aquila (AQ)   p.iva cod. fisc. 01021630668 

Email: discab.sac@strutture.univaq.it  

posta certificata: discab@pec.univaq.it   https://discab.univaq.it  

Dispositivo n. 463/2022 

Prot. n. 1607 del 25/07/2022 

 

Determina di affidamento fuori M.E.P.A. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

Importo inferiore ad Euro 5.000,00 

Fornitura di: materiale di consumo di laboratorio 

C.I.G. ZD83721EEA 

 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO 

 

 Vista la richiesta del/della docente Prof./Prof.ssa [Daniela Verzella] per la fornitura di 

materiale di consumo di laboratorio registrata al Prot. n. [1404] del [12]/[07]/2022 per le 

specifiche funzioni ed attività assegnate al Settore/Laboratorio da Lui/Lei diretto (specificare 

dettagliatamente la motivazione all’acquisto: es. esigenze di: xxxxxxxxxxx per: xxxxxxxxxxxx):  

[consentire il proseguimento della regolare attività di laboratorio, garantendo la 

compatibilità tecnica con i beni già in uso]; 

 Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento della fornitura di 

cui sopra;  

 Considerato che l’importo dell’affidamento è pari ad Euro [4.924,00] (oltre Iva di legge); 

 Preso atto che per il presente provvedimento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 412 del 15 

Dicembre 2021 per il biennio 2022-2023 (per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00);  

 Preso atto che a seguito di un’indagine esplorativa finalizzata ad una comparazione dei valori 

di mercato, nonché di una valutazione dei requisiti essenziali caratterizzanti il bene richiesto, è 

stato identificato l’operatore economico [S.I.A.L. s.r.l.] 

C.F. [01086690581], P.I. [IT00959981002], con sede legale in  



 

  

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche   tel. +39 0862 43 3668-3524-3434-4957-3530 

Via Vetoio,snc - località Coppito - 67100 L’Aquila (AQ)   p.iva cod. fisc. 01021630668 

Email: discab.sac@strutture.univaq.it  

posta certificata: discab@pec.univaq.it   https://discab.univaq.it  

[Roma] via [Giovanni Devoto, 14] quale affidatario della fornitura di materiale di consumo 

di laboratorio in quanto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato 

con i valori di mercato; 

 Constatato che il bene da acquisire è reso pertanto disponibile al minor prezzo; 

 Considerato che l’operatore economico di cui trattasi, risulta in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento; 

 Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della L. n. 136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 Acquisita in data [07]/[06]/2022 la dichiarazione dell’operatore economico, rilasciata ai sensi 

degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/00 e dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 Verificata la regolarità del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva), n. 

[INPS_31603577] acquisito in data [07]/06]/2022; 

 Constatato che non risultano annotazioni sul casellario A.N.A.C. – sezione riservata, nei 

confronti dell’operatore economico di cui trattasi, consultato in data [12]/[07]/2022; 

 Acquisito in data [05]/[04]/2022 il documento relativo al Patto di Integrità ai sensi della L. 

190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità 

nella Pubblica Amministrazione”; dell’art. 10, comma 3 del D.Lgs. n. 33/2013 e della Delibera 

n. 303/2020 del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi dell’Aquila 

“Obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e di promozione della 

trasparenza, per il triennio 2021-2023 (PTPCT)”; 

 Acquisito in data [05]/[04]/2022 il documento relativo al Monitoraggio rapporti tra 

Università e soggetti esterni ai sensi della L. n. 190/2012, del D.Lgs. n. 33/2013 e della 

Delibera n. 303/2020 del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi dell’Aquila 

“PTPCT 2021-2023”; 

 Considerato che per la presente fornitura è stato acquisito il C.I.G. n. ZD83721EEA                               

tramite il portale dell’A.V.C.P.; 



 

  

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche   tel. +39 0862 43 3668-3524-3434-4957-3530 

Via Vetoio,snc - località Coppito - 67100 L’Aquila (AQ)   p.iva cod. fisc. 01021630668 

Email: discab.sac@strutture.univaq.it  

posta certificata: discab@pec.univaq.it   https://discab.univaq.it  

 Verificata la copertura economica della seguente voce di bilancio: CA 0403050101                                    

 Visti:  

 Il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i; 

 La L. n. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 Il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che 

la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e 

servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura 

sia stato adottato entro  il 30 giugno 2023; 

 Il D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 1097/2016 ed aggiornate al D.L.gs. n. 56/2017, con 

delibera del Consiglio n. 206/2018; 

 La Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento ammnistrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 La Legge n. 488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”; 

 Il D.P.R. n. 445/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” e s.m.i.; 

 La Legge n. 135/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario”; 

 La Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.; 

 Il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 



 

  

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche   tel. +39 0862 43 3668-3524-3434-4957-3530 

Via Vetoio,snc - località Coppito - 67100 L’Aquila (AQ)   p.iva cod. fisc. 01021630668 

Email: discab.sac@strutture.univaq.it  

posta certificata: discab@pec.univaq.it   https://discab.univaq.it  

 D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici”; 

 D.R. n. 734/2020 “Codice etico di comportamento dell’Università degli Studi 

dell’Aquila”; 

 Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta [S.I.A.L. s.r.l.], la fornitura di materiale di 

consumo di laboratorio per l’importo di euro [4.924,00] (oltre Iva di legge); 

2) di far gravare la spesa sulla seguente voce di bilancio CA 0403050101    

fondo [07_Progetto_Ricerca_Ateneo_Verzella]; 

3) che per la presente fornitura è stato acquisito il C.I.G. n. 0403050101; 

4) di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e (se previsti) speciali di 

partecipazione, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 

76/2020, convertito in L. 120/2020 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà alla risoluzione del 

contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, fatta salva l’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10% del valore del contratto, nonché la segnalazione alle competenti 

Autorità (falsa dichiarazione) e all’ANAC.; 

5) che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della L. n. 136/2010, artt. 

3 e 6 e successive modifiche ed integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 



 

  

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche   tel. +39 0862 43 3668-3524-3434-4957-3530 

Via Vetoio,snc - località Coppito - 67100 L’Aquila (AQ)   p.iva cod. fisc. 01021630668 

Email: discab.sac@strutture.univaq.it  

posta certificata: discab@pec.univaq.it   https://discab.univaq.it  

informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 

identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;  

6) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il/la dr.* [Agata Tiberi], che possiede i 

requisiti previsti dalle Linee Guida ANAC n°3 “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico 

del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; che dichiara di non trovarsi in 

alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale e che non sussistono gravi ragioni di 

convenienza, che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al 

presente provvedimento, in capo al/alla sottoscritt* alla Direttrice firmataria o all’estensore 

materiale dell’atto stesso (artt. 6-7 del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165” 

e art. 16 del D.R. n. 734/2020 “Codice etico di comportamento dell’Università degli Studi 

dell’Aquila”). 

 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012 e dall’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, verrà 

pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi dell’Aquila nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila, [25]/07]/2022 

 

        LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO 

F.to Prof.ssa Francesca Zazzeroni 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con la firma autografa è a disposizione 

presso gli uffici della struttura competente.  


